Российская Федерация
Республика Хакасия
Алтайский район
Совет депутатов Новороссийского сельсовета
Алтайского района Республики Хакасия

РЕШЕНИЕ

18.04.2025                                                                                                                    № 17
с. Новороссийское

[bookmark: _Hlk195185832]Об отчете главы Новороссийского сельсовета Алтайского района Республики Хакасия о результатах деятельности администрации Новороссийского сельсовета Алтайского района Республики Хакасия за 2024 год

Заслушав отчет главы Новороссийского сельсовета Алтайского района Республики Хакасия О.В. Абариновой о результатах деятельности администрации Новороссийского сельсовета Алтайского района Республики Хакасия за 2024 год, в соответствии с пунктом 3 статьи 32 Устава сельского поселения Новороссийского сельсовета Алтайского муниципального района Республики Хакасия, Совет депутатов Новороссийского сельсовета Алтайского района Республики Хакасия

РЕШИЛ:

1. Отчет главы Новороссийского сельсовета Алтайского района Республики Хакасия о результатах деятельности администрации Новороссийского сельсовета Алтайского района Республики Хакасия за 2024 год принять к сведению.
2. Отметить удовлетворительную работу администрации Новороссийского сельсовета Алтайского района Республики Хакасия в 2024 году.
3. Рекомендовать администрации Новороссийского сельсовета Алтайского района Республики Хакасия продолжить работу по оптимизации средств бюджета, обратить особое внимание на проведение ремонтов дорожной сети, предоставление в аренду земельных участков.

Глава Новороссийского сельсовета
Алтайского района Республики Хакасия                                              О.В. Абаринова

Приложение
к решению Совета депутатов
 Новороссийского сельсовета
 Алтайского района
Республики Хакасия
от 18.04.2025 № 17

Отчет
о деятельности Администрации Новороссийского сельсовета
Алтайского района Республики Хакасия
 за 2024 год

Население Новороссийского сельсовета на 01.01.2025  составляет 1901 человек, из них 337 детей от 0 до 18 лет, пенсионеров - 322 человека, многодетных семей – 56, тружеников тыла 3 человека, инвалидов – 71 человек.  За 2024 год родилось – 7 детей, умерло - 21 человек.  Количество домовладений – 676.
 На территории поселения находятся социально-значимые объекты: пять Домов культуры, средняя школа, две основные школы, три детских сада, пять библиотек, четыре фельдшерско-акушерских пункта, участковая больница. (два почтовых отделения).
Жители поселения, в основном, работают на сельскохозяйственных, угледобывающих предприятиях, РУСАЛе, организациях образования, медицины, торговли.
 На территории поселения созданы и активно работают такие общественные формирования как:
- Совет молодежи;
- Женсовет;
- Добровольная народная дружина;
- Добровольная пожарная дружина.
         В настоящее время на территории поселения ведут свою работу два ТОСа:  «Наш дом»  д. Летник и «Весна» д. Герасимово.
                   В 2024 году Администрацией Новороссийского сельсовета были организованны и проведены следующие мероприятия:

          -  в с. Новороссийское завершено строительство патриотического парка «Zа Россию». В парке установлены информационные щиты о локальных войнах и вооруженных конфликтах с 1941 года по настоящее время, щиты о погибших земляках. В центре парка установлена Звезда Славы с флагштоками, в парке обустроены пешеходные дорожки, клумбы, установлены скамейки, высажены молодые деревья, оборудовано освещение, видеонаблюдение;
           -  в с. Новороссийское завершено строительство сельского Дома культуры, приобретена новая мебель, оборудование, одежда сцены, освещение сцены, выполнена часть работ по благоустройству прилегающей территории, построена подпорная стена, проведена планировка территории;
          -  в с. Новороссийское заасфальтировано 1,3 км дорог ул. Трудовых резервов и ул. Титова;
           -  в д. Лукьяновка по ул. Зеленая проведена отсыпка и грейдерование дороги;
            -  проведена частичная ликвидация свалки в с. Новороссийское;
           - установлены информационные знаки «Пожарный гидрант» в с. Новороссийское»;
          -  в мае проведена аккарицидная обработка территорий кладбищ в с. Новороссийское, д. Лукьяновка и д. Летник;
           - к зданию Березовского сельского клуба возведена пристройка;
           - у здания Березовского сельского клуба заменено крыльцо, проведена отсыпка и планировка земельного участка возле клуба;
           -  к Дню Победы проведены косметические ремонты памятников участникам Великой Отечественной войны;
           -    установлено новое металлическое ограждение памятника в д. Лукьяновка;
           - в течении летнего периода проводилось скашивание травы во всех населенных пунктах поселения и на кладбищах;
           - еженедельно проводился сбор мусора по населенным пунктам Новороссийского сельсовета;
  - осенью вокруг всех населенных пунктов Новороссийского сельсовета, а также вокруг двух боров и трех кладбищ обновлены противопожарные полосы;
- в весенний период проведены отжиги противопожарных полос;
-  велась постоянная профилактическая работа по пожарной безопасности. За 2024 год населению вручено 647 памяток по пожарной безопасности;
- в купальный сезон 2024 года на оз. Горькое был организован общественный спасательный пост;
            - в зимний период проводились работы по расчистке дорог от снега.

Одним из вопросов местного значения является создание условий для обеспечения жителей услугами организаций культуры.
           Коллектив Дома культуры организовывает и проводит культурно-массовые и иные мероприятия. В подготовке и проведении мероприятий активное участие принимает коллектив музыкальной школы, активные жители поселения, учащиеся Новороссийской, Лукьяновской и Летниковской школ.
	Кроме государственных праздников работники Домов культуры организовывают народные гуляния Масленица, Иван Купала, участвуют в хакасских национальных праздниках Чал Пазы, Уртун Той. Приняли участие в   районном празднике посвященном «80-летию Алтайского района».

       В поселении ведется систематическая работа по развитию спорта. Лыжи – стали нашей визитной карточкой. Благодаря неравнодушным жителям нашего села Мирончик Сергею Ивановичу и Кулеву Александру Викторовичу в Березовском бору ежегодно подготавливается лыжня. Любой желающий может совершенно бесплатно взять лыжи и покататься. Приобретение лыж стало возможным при всесторонней поддержке Ирины Ивановны Войновой, Валерия Васильевича Денщикова и Елены Валерьевны Вяльбе.
         В феврале 2024 года было проведено спортивное мероприятие «Лыжня России», в котором приняли участие не только жители нашего поселения, но и Алтайского района, и Республики Хакасия. С каждым годом это мероприятие становится все более масштабным. В летний период Сергей Иванович организовывает занятия с детьми на роллерных лыжах, которые также были приобретены при содействии Ирины Ивановны.
Ежегодно проводятся велопробеги, посвященные Дню Победы, в котором принимают участие жители всех сел нашего поселения.
В июле был проведен велопробег от с. Новороссийское до с. Очуры. В велопробеге принимали участи жители не только нашего поселения, но и различных населенных пунктов Республики Хакасия.

В ноябре коллектив администрации провел акцию в поддержку участникам СВО, где жители нашего поселения и работники администрации засолили более 70 кг сала и отправили его в зону боевых действий.
В заключении я хочу поблагодарить всех жителей, кто не остается равнодушным, принимает участие во всех мероприятиях, в том числе выходят на субботники,  выполняет общественную работу.
Спасибо работникам ООО «Андреевское» за помощь, которую они оказывают нашему поселению.

Глава Новороссийского сельсовета
Алтайского района Республики Хакасия                                                    О.В. Абаринова